[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦЕЛИННЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 мая 2022 года                         № 143                                          с. Целинное

Об утверждении положения о Комиссии по формированию списка участников –получателей социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в рамках муниципальной программы
«Обеспечение жильём молодых семей в Целинном муниципальном округе на 2022-2024 годы»

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», муниципальной программы Целинного муниципального округа «Обеспечение жильём молодых семей в Целинном муниципальном округе на 2022-2024 годы» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о Комиссии по формированию списка участников – получателей социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в рамках муниципальной программы «Обеспечение жильём молодых семей в Целинном муниципальном округе на 2022-2024 годы», согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав Комиссии по формированию списка участников – получателей социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в рамках муниципальной программы  «Обеспечение жильём молодых семей в Целинном муниципальном округе на 2022-2024 годы», согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Целинного района от 29 апреля 2019 года № 9306 «О создании Комиссии по признанию молодых семей нуждающимся в улучшении жилищных условии».

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллете​не «Муниципальный вестник» Целинного муниципального округа и разместить на официальном сайте Администрации Целинного муниципального округа.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы, курирующего вопросы социального развития.

Глава Целинного муниципального округа                                     А.В. Сытов

Исп. Коновалова Н.В.,

Тел. 2- 10-75
Приложение 1 к Постановлению Администрации Целинного муниципального округа от 23.05.2022 №143
«Об утверждении положения о Комиссии по формированию списка участников – получателей социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в рамках муниципальной программы «Обеспечение жильём молодых семей в Целинном муниципальном округе на 2022-2024 годы»
ПОЛОЖЕНИЕ

о  Комиссии по формированию списка участников – получателей социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в рамках муниципальной программы  «Обеспечение жильём молодых семей в Целинном муниципальном округе на 2022-2024 годы»
1.Общие положения
1.1. Комиссия по формированию списка участников – получателей социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в рамках муниципальной программы  «Обеспечение жильём молодых семей в Целинном муниципальном округе (далее - Комиссия) образована в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», муниципальной программы Целинного муниципального округа «Обеспечение жильём молодых семей в Целинном муниципальном округе на 2022-2024 годы».

1.2. Комиссия  определяет порядок работы по формированию списка участников - получателей социальных выплат на приобретение (строительство) жилья,  является коллегиальным органом, формирующим список молодых семей - получателей социальных выплат на приобретение (строительство) жилья в рамках муниципальной программы Целинном муниципального округа «Обеспечение жильём молодых семей в Целинном муниципальном округе на 2022-2024 годы».

1.3. Деятельность комиссии основывается на принципах законности, демократизма, с соблюдением конфиденциальности полученной информации.

 2.  Основные задачи и функции Комиссии

2.1.  Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1.  Определение очередности на включение в списки на получение субсидии;
2.1.2.  Проверка правильности оформления документов, предоставленных заявителями, и достоверность содержащихся в них сведений;
2.1.3.  Формирование списка участников - получателей социальных выплат с учетом даты подачи заявлений от граждан и приобретение ими статуса «многодетная семья»;
2.1.4.  Рассмотрение претензий, связанных с решением комиссии;
2.1.5.  Определение размеров социальных выплат гражданам, молодым семьям.
3. Права и обязанности  Комиссии

3.1.  Комиссия имеет право:
3.1.1.  Приглашать на заседание комиссии и заслушивать претендентов на включение в списки получателей социальных выплат на приобретение (строительство) жилья в Целинном муниципальном округе.

3.1.2. Запросить дополнительные сведения от семей – участниц Программы в рамках действующего законодательства.

3.2.   Комиссия обязана:

3.2.1. Своевременно рассматривать предоставленные  молодой семьей документы

3.2.2. Вести соответствующую документацию о порядке формирования очереди

4. Порядок работы комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который ежегодно принимается на заседании Комиссии и утверждается председателем.

4.1.2. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом работы, а также по мере необходимости.

4.1.3. Заседание Комиссии является правомочным, если на нём присутствует не менее половины её членов.

4.1.4. Председательствует на заседании Комиссии председатель или заместитель председателя.

4.1.5. Члены Комиссии при обсуждении и голосовании обладают равными правами. Решения Комиссии по рассмотренным на заседаниях вопросам принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии и выносятся в форме решения, которое подписывает председательствующий на заседании Комиссии.

4.6. На каждом заседании Комиссии ведётся протокол, который подписывается председательствующим и ответственным секретарем Комиссии.

4.7. Состав Комиссии
В состав Комиссии входят: председатель Комиссии,  заместитель председателя Комиссии, ответственный секретарь Комиссии и члены Комиссии.

Председатель Комиссии и его заместители несут персональную ответственность за организацию работы Комиссии и представление отчётности  в соответствии с законодательством Российской Федерации, законность принимаемых решений и осуществляют контроль за их исполнением.

4.8. Председатель Комиссии:

4.8.1. Осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

4.8.2. Председательствует на заседании Комиссии и организует её работу;

4.8.3. Имеет право решающего голоса при голосовании на заседании Комиссии;

4.8.4. Представляет Комиссию в государственных органах, органах местного самоуправления муниципальных образований, учреждениях, предприятиях и организациях независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм собственности;

4.8.5. Утверждает повестку заседания Комиссии;

4.8.6. Назначает дату заседания Комиссии;

4.8.7. Даёт заместителю председателя Комиссии, ответственному секретарю Комиссии, членам Комиссии обязательные к исполнению поручения по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

4.8.8. Осуществляет контроль за исполнением плана работы Комиссии, подписывает решения Комиссии;

4.8.9. Обеспечивает представление установленной отчётности о работе в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Правительства Курганской области.

4.9. Заместитель председателя Комиссии:

4.9.1. Выполняет поручения председателя Комиссии;

4.9.2. Исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие;

4.9.3. Обеспечивает контроль за исполнением постановлений Комиссии;

4.9.4. Обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов для рассмотрения на заседании Комиссии;

4.9.5. Ведёт на бланках Комиссии переписку в пределах компетенции с участниками Программы

4.10. Ответственный секретарь Комиссии:

4.10.1. Осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании Комиссии;

4.10.2. Выполняет поручения председателя и заместителя председателя Комиссии;

4.10.3. Отвечает за ведение делопроизводства Комиссии;

4.10.4. Оповещает членов Комиссии и лиц, участвующих в заседании Комиссии, о времени и месте заседания, проверяет их явку, знакомит с материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение Комиссии;

4.10.5. Осуществляет подготовку и оформление проектов решений, принимаемых Комиссией по результатам рассмотрения соответствующего вопроса на заседании;

4.10.6. Обеспечивает вручение копий решений Комиссии заинтересованным лицам;

4.11. Члены Комиссии осуществляют свои полномочия на общественных началах, обладают равными правами при рассмотрении и обсуждении вопросов (дел), отнесённых к компетенции Комиссии, и осуществляют следующие функции:

4.11.1. Участвуют в заседании Комиссии и его подготовки;

4.11.2. Предварительно (до заседания Комиссии) знакомятся с материалами по вопросам, выносимым на её рассмотрение;

4.11.3. Вносят предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела) и о запросе дополнительных материалов по нему;

4.11.4. Вносят предложения по совершенствованию работы по формированию списка претендентов на получение социальной выплаты, согласно действующему законодательству.

4.11.5. Участвуют в обсуждении решений, принимаемых Комиссией по рассматриваемым вопросам (делам), и голосуют при их принятии;

4.11.6. Выполняют поручения председателя и заместителя председателя Комиссии в пределах деятельности Комиссии.

Приложение 2 к Постановлению Администрации Целинного муниципального округа от 23.05.2022 №143
«Об утверждении положения о Комиссии по формированию списка участников – получателей социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в рамках муниципальной программы «Обеспечение жильём молодых семей в Целинном муниципальном округе на 2022-2024 годы»
Состав

   Комиссии по формированию списка участников –получателей социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в рамках муниципальной программы  «Обеспечение жильём молодых семей в Целинном муниципальном округе на 2022-2024 годы»

1.  Председатель Комиссии – заместитель Главы Администрации Целинного муниципального округа, курирующий вопросы социального развития;
2. Заместитель председателя – начальник Отдела образования Администрации Целинного муниципального округа;

3. Секретарь Комиссии – ведущий специалист по молодежной политике Отдела образования Администрации Целинного муниципального округа;

                                               Члены комиссии:
4. Начальник Отдела социального развития Администрации Целинного муниципального округа;

5. Главный специалист Отдела правовой и кадровой работы Администрации Целинного муниципального округа.